CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2014Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2014

PORTARIA Nº 3060/2013 - DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653621

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n°
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a PORTARIA N° 358/2005 –
DS/PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa PINHO SERVIÇOS
E CONFECÇÕES DE PLACAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME, CNPJ nº
07.126.076/0001-07, sob o nome de fantasia PINHO PLACAS
AUTOMOTIVAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa PINHO
SERVIÇOS E CONFECÇÕES DE PLACAS AUTOMOTIVAS LTDA -
ME, nome de fantasia
PINHO PLACAS AUTOMOTIVAS, CNPJ nº: 07.126.076/0001-07,
situada no Conjunto Cidade Nova IV - WE 39, Nº 140 – Bairro:
Coqueiro, CEP:
67133-000, no município de ANANINDEUA, com o código de
cadastramento nº 011PA, para confeccionar placas e tarjetas
de identificação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito da
jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta
portaria. A renovação
deste credenciamento deverá atender as exigências da legislação
em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 13 de novembro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653800

PORTARIA: 318/2014
Objetivo: A fim de realizar levantamento técnico para elaboração
do Projeto de Sinalização Horizontal, Vertical e Semafórica, no
referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571960261/DANIEL BOTELHO XAVIER (Analista de Trânsito) /
6.5 diárias (Completa) / de 19/02/2014 a 25/02/2014
51172262/FRANCISCO CARLOS BITTENCOURT (Motorista) / 6.5
diárias (Completa) / de 19/02/2014 a 25/02/2014
32617431/JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA (Técnico) / 6.5
diárias (Completa) / de 19/02/2014 a 25/02/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653809

PORTARIA: 338/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 8
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDIMILSON DA CONCEIÇÃO SILVA          Agente de Trânsito
572272941
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              200,00
06125134163480000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653816

PORTARIA: 339/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 8
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE ARMANDO FERREIRA DE OLIVEIRA     Assistente
Administrativo59088441
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              500,00
06125134163480000    0261000000          339036              500,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653839

PORTARIA: 340/2014
Objetivo: A fim de dar cobertura jornalística, fotográfica e
divulgação das ações de fiscalização e educação do Detran na
imprensa, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572019902/KELLY REGINA LIMA DE AQUINO (Gerente) / 7.5
diárias (Completa) / de 26/02/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653860

PORTARIA: 341/2014
Objetivo: A fim de dar cobertura jornalística, fotográfica e
divulgação das ações de fiscalização e educação do Detran na
imprensa, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541908304/ALDIRENE MARINHO DA GAMA (Assist. Adm.) / 7.5
diárias (Completa) / de 26/02/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654072

PORTARIA Nº 417/2014-DG/CGP, DE 27/02/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOSÉ CLÁUDIO MORAIS TOBIAS, para responder
pelo Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição
Regional de Trânsito “B” de Vigia, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
06/03/2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654014

PORTARIA: 349/2014
Objetivo: A fim de participar de Reunião com o Secretário de
Educação, dos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil
Marabá/Belém/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572008595/ALESSANDRA MARIA DE ANDRADE OLIVEIRA
(Coordenadora) / 13.5 diárias (Completa) / de 09/03/2014 a 22/03/2014
53476374/JURANEIDE GOMES DA SILVA (Gerente) / 13.5 diárias
(Completa) / de 09/03/2014 a 22/03/2014
59022191/QUEISE QUEREN JESUS DE SOUZA (Assist. Adm.) /
13.5 diárias (Completa) / de 09/03/2014 a 22/03/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654039

PORTARIA: 350/2014
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações de
trânsito nas vias locais bem como realizar ações determinadas
pela Coordenadoria do Núcleo das Ciretrans, no referido
município.

Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555866724/BRENO LEONARDO ARAUJO BARBOSA (Agente
de Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a
13/03/2014
571975602/FABIO RODRIGO BRAGA SANTIAGO (Agente de
Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 13/03/2014
572263821/JOÃO DAS MERCES OLIVEIRA JÚNIOR (Agente
de Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a
13/03/2014
56818981/MAX SIDNEY BENIGNO MONTEIRO (Agente de
Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 13/03/2014
572267241/ROGÉRIO BARBOSA FERREIRA (Agente de Trânsito)
/ 14.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 13/03/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654047

PORTARIA Nº 416/2014-DG/CGP, DE 27/02/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 117/2014-DG/CGP, que designou o servidor
CARLOS OSCAR MACEDO GUIMARÃES, Assistente de Trânsito,
matrícula 57196213/1, lotado na Coordenadoria do Núcleo das
CIRETRAN’S deste Departamento, para responder pela Gerência
da CIRETRAN “B” de Vigia, durante o afastamento do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
06/03/2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 379/2014-DAF/CGP, DE 26/02/2014
Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer
1711/2013-PROJUR/CC, no Processo 2013/414498, deferindo a
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder a servidora adrIana OLIVeIra dO naSCIMentO,
Vistoriadora, matrícula 57201657/1, lotado na CIRETRAN “A” de
Marabá, sessenta (60) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de
28.03.2014 a 26.05.2014, referente ao triênio 2008/2011, de
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 419/2014-DAF/CGP, DE 27/02/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas
CIRETRAN’S “A” e “B” deste Departamento, trinta (30) dias
de férias no mês de MARÇO/2014, nos períodos conforme
especificados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO

ALBERTO ANDRADE DA CRUZ 01.08.2012/2013 10.03 a
08.04.2014 CAPANEMA

ANGELO SHIGEMI YAMADA 29.04.2012/2013 18.03 a
16.04.2014 TOME AÇU

ANTÔNIO RAIMUNDO DA SILVA
MACIEL 07.02.2013/2014 05.03 a

03.04.2014
C. DO

ARAGUAIA

BRUNO RODRIGUES PINGARILHO 06.10.2012/2013 03.03 a
01.04.2014 MONTE ALEGRE

EL LAINNY FREITAS ARAÚJO 01.04.2012/2013 05.03 a
03.04.2014 S.G.ARAGUAIA

FIRMINO ARIOSVALDO DE
MORAES 07.07.2012/2013 05.03 a

03.04.2014 SOURE

FRANCISCO DE ASSIS LIMA
LOPES 02.02.2012/2013 05.03 a

03.04.2014 ABAETETUBA

JESUS NAZARENO VERA CRUZ
LOBATO 20.01.2013/2014 10.03 a

08.04.2014 ABAETETUBA